Тридцать восьмое заседание Совета Пимерского сельского поселения
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ
Совета Пимерского сельского поселения

от 19 ноября 2024 года № 100

О внесении изменений в Положение о
бюджетном процессе в муниципальном
образовании «Пимерского сельское
поселение» Пестречинского
муниципального района Республики
Татарстан

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Совет
Пимерского сельского поселения Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан решил:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании
«Пимерское сельское поселение» Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан, утвержденное решением Совета Пимерского сельского
поселения Пестречинского муниципального района Республики Татарстан от 29
апреля 2022 года № 38 (с изменениями, утвержденными решениями Совета от 31
марта 2023 года № 59, от 30 октября 2023 года № 74, от 14 декабря 2023 года №
78,от 19 апреля 2024 года №86) следующие изменения:

1.1. Пункт 7 статьи 8 изложить в новой редакции:
«7. Администратор доходов бюджета Поселения:
1) осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления,

полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов
по ним;

2) осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и
штрафов;

3) принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных)
платежей в бюджет Поселения, пеней и штрафов, а также процентов за
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на
излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального
казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством
финансов Российской Федерации;

4) принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального
казначейства;

5) в случае и порядке, установленных главным администратором доходов
бюджета, формирует и представляет главному администратору доходов бюджета
сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий
соответствующего главного администратора доходов бюджета Поселения;

6) предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы,
подлежащей оплате, информацию, необходимую для уплаты денежных средств
физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные
услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную
информационную систему о государственных и муниципальных платежах в
соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010
года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской
Федерации;

7) принимает решения о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет;

8) устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним,
разработанный в соответствии с общими требованиями, установленными
Министерством финансов Российской Федерации;

9) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные БК РФ и
принимаемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами,
регулирующими бюджетные правоотношения.

Бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета осуществляются
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а также в
соответствии с информацией о закреплении бюджетных полномочий
администраторов доходов бюджета в перечне источников доходов Российской
Федерации.

Закрепление за органами государственной власти (государственными
органами) субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,
органами местной администрации, органами управления территориальными
государственными внебюджетными фондами бюджетных полномочий главного
администратора доходов бюджета производится с учетом выполняемых ими
полномочий по исполнению государственных функций в соответствии с общими
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.».

1.2. Пункт 2 статьи 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«туристического налога - по нормативу 100 процентов.».
1.3. Пункт 2 статьи 32 изложить в новой редакции:
«2. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи Поселения

должны соответствовать решению о бюджете Поселения.
В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете

Поселения руководителя финансового органа утверждает соответствующие
изменения в сводную бюджетную роспись Поселения.

В сводную бюджетную роспись Поселения могут быть внесены изменения в
соответствии с решениями руководителя финансового органа без внесения
изменений в решение о бюджете:

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для
исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема
указанных ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в

текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов
за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных
бюджетных ассигнований;

в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей
(распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей
муниципального имущества, изменением подведомственности распорядителей
(получателей) бюджетных средств, централизацией закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с частью 3 статьи 26
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» и при осуществлении органами местного самоуправления
бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 154 БК РФ,
перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями
бюджетных средств, установленных решением о бюджете, в пределах объема
бюджетных ассигнований;

в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение
взыскания на средства бюджета Поселения и (или) предусматривающих
перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения
подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов,
а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным
нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской
Федерации;

в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а
также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных
бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направлений
их использования;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на
конкурсной основе и по иным основаниям, связанным с особенностями исполнения
бюджета;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим
финансовым годом и плановым периодом - в пределах предусмотренного решением
о бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю
бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий
финансовый год;

в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций,
иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и получения
имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и
юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в
случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

в случае изменения типа (подведомственности) муниципальных учреждений и
организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на
оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих
муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не

превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года
бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в
соответствии с требованиями, установленными БК РФ;

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на
предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном
финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для оплаты
денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового
обеспечения которых являлись такие субсидии, в объеме, не превышающем остатка
не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований
на предоставление субсидий в соответствии с требованиями, установленными БК
РФ;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление
бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных
вложений в объекты муниципальной собственности (за исключением бюджетных
ассигнований дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения
реализации капитальных вложений в указанный объект муниципальной
собственности после внесения изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи
78.2 и пункте 2 статьи 79 БК РФ, муниципальные контракты или соглашения о
предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений, а также в целях
подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового
аудита, если подготовка обоснования инвестиций в соответствии с
законодательством Российской Федерации является обязательной;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое
обеспечение мероприятий по экстренному гуманитарному реагированию, доставке
грузов гуманитарной помощи, эвакуации населения, ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

Средства бюджета Поселения, указанные в абзаце седьмом настоящего
пункта, предусматриваются финансовому органу либо в случаях, установленных
муниципальным правовым актом Совета Поселения, регулирующим бюджетные
правоотношения (за исключением решения о бюджете), главному распорядителю
бюджетных средств. Порядок использования (порядок принятия решений об
использовании, о перераспределении) указанных в абзаце седьмом настоящего
пункта средств устанавливается Исполнительным комитетом, за исключением
случаев, установленных БК РФ.

Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям,
установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных
ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением оснований,
установленных абзацами десять и двенадцать настоящего пункта, в соответствии с
которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может
осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных решением
о бюджете.

При внесении изменений в сводную бюджетную роспись уменьшение
бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных
нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения

иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не
допускается.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, за
исключением положений, для которых настоящим решением установлены иные
сроки вступления их в силу.

3. Пункт 1.2. настоящего решения вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.m) и на
официальном сайте Пестречинского муниципального района
(www.pestreci.tatarstan.ru).

Г лава Пимерского сельского носе
Пестречинского муниципального
Республики Татарстан Р.Р. Гиматдинов

http://www.pravo.tatarstan.m
http://www.pestreci.tatarstan.ru